ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Despesa nº 1555/2021
Processo de Dispensa nº 064/2021
Contrato nº 086/2021
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da
Unidade Básica de Saúde - Curralinho.
Locador: Aldemir Melo de Pontes
CPF: 022.586.224-76
Valor Total da Contratação: R$ 3.600,00 (vinte e
um mil e seiscentos reais)
Valor Mensal da Contratação: R$ 300,00 (um mil e
oitocentos reais)
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura do Contrato: 16 de agosto de
2021
Vigência: 16/08/2021 a 15/08/2022
Assina pelo Locatário: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde
Assina pelo Locador: Aldemir Melo de Pontes.

DECRETO Nº 2017/2021, DE 05 DE AGOSTO
DE 2021.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA XIII
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei
Orgânica Municipal, em conjunto com a presidente
do conselho municipal de assistência social, no uso
de suas atribuições legais e, conforme disposto no
inciso VI do Art. 18 da Lei nº 8.742/1993;

Considerando a necessidade de avaliar a situação
atual e avanços do Sistema Único de Assistência So-
cial (SUAS), assim como a propositura de diretrizes
visando o aperfeiçoamento e melhoria do Sistema;

Considerando que as Conferências de Assistência
Social são espaços democráticos de discussão cole-
tiva e popular sobre as propostas e estratégias de or-
ganização, visando reunir governo e sociedade civil
organizada para debater e decidir as prioridades na
política de Assistência Social para anos seguintes;

Considerando a Convocação da 12ª Conferência
Nacional de Assistência Social, pelo Conselho Na-
cional de Assistência Social - CNAS, a qual ocorrerá
nos dias 07 a 10 de dezembro de 2021, com o tema
“Assistência Social: Direito do povo e Dever do Es-
tado, com financiamento público, para enfrentar as
desigualdades e garantir proteção social”,

DECRETA:

Art. 1º - Convocar ordinariamente a XIII CONFE-

RÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL com a finalidade de avaliar a situação atual
da Assistência Social e propor diretrizes para o seu
aperfeiçoamento e melhoria do sistema, em especial
os avanços do Sistema Único de Assistência Social,
reafirmando o debate do tema nacional;

Art. 2º A XIII Conferência Municipal de Assistência
Social realizar-se-á em Macaíba/RN, nos dias 23 e
24 de agosto de 2021;

Art. 3° A XIII Conferência Municipal de Assistên-
cia Social terá como tema “Assistência Social: di-
reito do povo e dever do Estado, com financiamento
público, para enfrentar as desigualdades e garantir
proteção social”;

Art. 4º A Comissão Organizadora coordenada pela
Presidente e pela Vice-Presidente do Conselho Mu-
nicipal de Assistência Social (CMAS), com compo-
sição paritária dos conselheiros e representantes do
Governo e da Sociedade Civil, definida em Resolu-
ção do CMAS, será responsável pela organização da
XIII Conferência Municipal de Assistência Social;
Parágrafo Único - Apoiarão a organização da Con-
ferência a Secretaria Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social – SEMTAS e a Secretaria Executiva do
Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS);

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, porém seus efeitos retroagem a dez de
junho de 2021.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Macaíba-RN, 16  de agosto de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

Janiere Oliveira Pereira Ferreira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência

Social

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº
007/2021-MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela atri-
buído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da INTIMA-
ÇÃO nº 000741/2021-DAE do Tribunal de Contas
do Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que com-

põem o Processo nº 005579/2018 - TC.

RESOLVE:
Art. 1º. Retificar o artigo 1º da portaria nº 944/2013
que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Conceder a aposentadoria especial volun-
tária por idade e tempo de contribuição à servidora
efetiva MARIA DE LOURDES BATISTA, matri-
culada sob o nº 0004855-1, no cargo de Professor
nível Especial, classe A, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, na escola Rodolfo Helinky, com
paridade e proventos integrais conforme os Artigos
6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezem-
bro de 2003, Artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005 e, caput, Artigo 40, § 5º
da Constituição Federal de 1988, e Artigo 61 da Lei
Municipal 1.586/2011. Os Proventos são compostos
pelas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Professor nível Especial,
classe A;
- 05 (cinco) quinquênios correspondendo a 25%
(vinte e cinco por cento) do vencimento do cargo,
nos termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.”

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de de-
zembro de 2013.

Macaíba – RN, 16 de agosto de 2021.

Edma de Araújo Dantas Maia
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...................................................................................

PORTARIA Nº 023/2021

O secretário REGINALDO VITOR DE OLIVEI-
RA AGUIAR, no uso das atribuições que lhe confe-
re, portaria 197/2021, tendo em vista o art. 67 da lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:
Art. 1º: Designar o servidor FAGNER MIGUEL
DA SILVA , CPF sob o nº103.687.494-01, como
FISCAL DO CONTRATO celebrado entre a Prefei-
tura Municipal de Macaíba e a empresa AVANÇAR
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRE-
LI, que  trata do processo licitatório 06/2020, na
modalidade Tomada de Preço, cujo objeto consiste
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUA-
DRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE DE
BELA VISTA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Macaíba/RN, 16  de agosto de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIAS

DECRETO

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 20212

PORTARIA Nº 024/2021

O secretário REGINALDO VITOR DE OLIVEI-
RA AGUIAR, no uso das atribuições que lhe confe-
re, portaria 197/2021, tendo em vista o art. 67 da lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor FAGNER MIGUEL
DA SILVA , CPF sob o nº103.687.494-01, como
FISCAL DO CONTRATO celebrado entre a Prefei-
tura Municipal de Macaíba e a empresa AVANÇAR
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRE-
LI, que  trata do processo licitatório 07/2020, na
modalidade Tomada de Preço, cujo objeto consiste
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUA-
DRA DE FUTEBOL SOCIETY NO DISTRITO DE
TRAÍRAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Macaíba/RN, 16  de agosto de 2021.

REGINALDO VITOR DE OLIVEIRA AGUIAR
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 613/2021

Concede pagamento de Diárias e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Decreto Municipal n.º 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder aos servidores abaixo listados,

membros da equipe técnica do Projeto Inova Macaí-
ba, ½ (meia) diária, para custeio das despesas com
alimentação durante a data da Visita Técnica ao Ins-
tituto de Gestão Pública do Estado de Pernambuco
Governador Eduardo Campos (IGP-PE), localizado
na cidade do Recife/PE, no dia 17 de agosto de 2021:

1.1 ANDERSON QUIRINO OLIVEIRA
DE LIMA, Secretário Municipal de Administração
e Finanças, inscrito no CPF n.º 078.924.614-77, Ma-
trícula n.º 1118749;
1.2 MARIANA REGINA MENEZES DE
SOUZA LINS, Gestora de Controle Interno, inscrita
no CPF n.º 072.378.404-36, Matrícula n.º 1113984;

1.3 VIVIAN RAFAELA NUNES DA SIL-
VA, Secretária Adjunta Municipal de Administração
e Finanças, inscrita no CPF n.º 104.038.314-90, Ma-
trícula n.º 1118820;

1.4 SAMUEL DE OLIVEIRA MARTINS,
Chefe da Assessoria Jurídico do Gabinete do Prefei-
to, inscrito no CPF n.º 700.625.694-14, Matrícula n.º
1120972;

1.5 KATIÚSCIA VALESKA RIBEIRO
DA SILVA, Gerente Financeira do Setor de Recur-
sos Humanos, inscrito no CPF n.º 063.216.714-95,
Matrícula n.º 1119133;

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor
autorizado.
Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 16 de agosto
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Espaço não utilizado

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 2021 3

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES - RETIFICAÇÃO

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 20214

Espaço não utilizado

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 2021 5

Espaço não utilizado

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - AMAI

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 20216

Espaço não utilizado

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 2021 7

Espaço não utilizado

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 20218

Espaço não utilizado

ANO I – N° 0796 - Macaíba - RN, segunda-feira, 16 de agosto de 2021 9

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR